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Drejtoria Pérgjithshme ¢ Tatimeve
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AKT - MARREVESHJE
PER

PERCAKTIMIN E KUSHTEVE TE BASHKEVEPRIMIT DHE BASHKEPUNIMIT
MES PALEVE PER SHKEMBIM INFORMACIONI PER VERIFIKIMIN E
DEKLARATAVE INDIVIDUALE VJETORE TE TE ARDHURAVE

Bazuar né Ligjin Nr.9920, Daté 19.05.2008 “Pér Procedurar Taiimore né Republikén e
Shqipérise i ndryvshuar, neni 61 Detyrimi i té tretéve pér té dhéné informacion, neni 62,
Personat, té ciléve u adresohet kérkesa pér 1€ dhéne informacion, nem 24, 25, pika 5)
Konfidencialiteti, ku dispozitat ¢ Kkéti) ligji pércaktojné kuadrin e bashképunimit
ndérinstitucional pé&r sigurimin e informacionit n& funksion dhe mbéshtetje t& nenit 13,
Deklarata Individuale Vjetore e t& Ardhurave, n& Ligjin.Nr.8438 Daté 28.12.2008 "Pér
Tatimin mbi t¢ Ardhurat” i ndryshuar , me pérjashtim té rasteve kur me ligje t& vecanta éshté
parashikuar ndryshe, si dhe bazuar né Ligjin Nr.9049, Datg 10.04.2003 “Pér deklarimin dhe
kontrollin e pasurive, t&€ detyrimeve financiare té té& zgjedhurve dhe t& disa nénpunésve
publiké”, i ndryshuar, neni 17, germa ¢) Kompetencat e Inspektoratit € Larté, me qéllim
pércaktimin e kuadrit ligjor p&r thellim t& bashképunimit konkret ndérinstitucional.

Kjo Marréveshje Bashk&veprimi (mé poshté referuar si Akt-Marréveshje) lidhet ndérmjet
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve dhe Inspektoratit t& Larté t& Deklarimit, Kentrollit t&
Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, t& referuara si “Palét™.

Termat ¢ Marréveshjes

Termat e pérdorur né ké&té Marréveshje dhe gjaté zbatimit t& saj do t& kené t& nj&jtin kuptim si
pérkufizohen né ligjet bazé t& Institucioneve t& Pavarura, t& cilat mundet ose jo t€ varen prej
tyre direkt apo indirekt.



Shtrirja e Marréveshjes
N& nivel Institucional (Institucione t& Pavarura)

Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Tatimeve, do té angazhohet ng ké&t€ Marréveshje Bashkéveprimi
me t& gfitha Institucionet e Pavarura apo organizmat privaté dhe njgsité e varésisé sé tyre né
mbaré vendin, né zbatim t& Ligjit Nr.9920, Datg 19.05.2008;

- né referencé t& neneve 24, 25 “Dhénies s& informacionit tatimor” dhe “Konfidencialitetit”
- n& referencé € neneve 61, 62, “Detyrimit t& personave t& treté pér t&€ dhéné informacion”
dhe “personave t&€ ciléve i adresohet kérkesa pér informacion”.

Ligjit Nr.8438, Daté¢ 28.12.1998 “Pér Tatimin Mbi t&€ Ardhurat”, i ndryshuar
- né referencé t& nenit 13, 14, Deklarata Individuale Vjetore e t& Ardhurave.

Inspektoriati 1 Lart€, do t€ angazhohet né kété marréveshje bashkéveprimi me Drejtoring e
Pérgjithshme t€ Tatimeve, bazuar né domosdoshméring e shk&mbimit € & dhénave q&
institucionet disponojné, n& zbatim t€ nenit 17, pika ¢) e Ligjit Nr.9049, Daté 10.04.2003,
Kompetencat e Inspektoratit t& Larté i cili bashk&punon me organet e auditimit dhe me
struktura t& tjera pérgjegjése pér luftén kundér korrupsionit dhe krimit ekonomik.

NEé nivel Informacioni

Informacioni periodik, por jo mé& shumé se ¢do gjasht€ muaj, lidhur me t& dhénat q¢
Inspektoriati i Lart€ zotéron, duke i véné né funksion t&€ DPT, pér evidentimin e informacionit
né funksion t€ deklaratave t& t€ ardhurave individuale vjetore me q&llim verifikimin e ploté té
tyre, N& ¢do rast informacioni i dhéng duhet t& jet€ n& pérputhje t& ploté me kérkesat ¢
Legjislacionit ng fugi dhe asnjéheré né tejkalim t€ parashikimeve dhe qéllimit t& ligjit.

Palét kané réné dakort si mé poshté:
1. Qéllimi

Duke u nisur nga géllimi i pérbashkét pér forcimin e shtetit ligjor, luftés kundér korrupsionit,
krimit ekonomik, evazionit fiskal, veprimeve q& c&nojné miréfunksionimin e administratés
publike dhe mbrojtjen e interesave 1& shtetit, marréveshja synon, t& sigurojé vénien né
dispozicion t& Drejtorisé s& Pérgjithshme 1€ Tatimeve, t& kapaciteteve teknologjike dhe
informacionit t& nevojshém nga ana e Inspektoratit t& Larté¢ pér verifikimin e deklaratave &
t¢ ardhurave individuale, pér aq informacion sa zotéron ky institucion. “Palet” do t€
bashképunojné né ményré té ndérsjellté pér mbarévajtjen e progeseve t& hartimit dhe zbatimit
té rregullave gé garantojng siguring e t& dh&nave personale q& pé&mpunchen nga strukturat
tatimore.



2. Objekti

Kjo marréveshje rregullon bashképunimin midis paléve, me géllim mbéshtetjen e strukturave
¢ Drejtorisg sé Pérgjithshme t€ Tatimeve, gjaté ushtrimit & detyrave dhe kompetencave
ligiore pér pérpunimin e ligjishém t& t& dhénave personale dhe mbledhien e té ardhurave t&
tatueshme né zbatim dhe respektim 1€ ligjieve t& posagme pér mbrojtjen ¢ lirive themelore ¢
njeriut né pérgjithési si dhe shérben si mbéshtetje pér zbatimin korrekt dhe efikasitet &
Legjislacionit tatimor né fugi.

3, Detyrimet ¢ “Paléve”
DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE (DPT)

a. DPT éshié institucioni p&rgjegjés pér zbatimin uniform (€ ligieve dhe rregulloreve g& kané
1€ béjng me tatimet kombétare, pagesat publike dhe mbledhjen e kontributeve,

b. DPT merr p&rsipér t& garantojé zbatimin e rregullave q& garantojné siguring e 1€ dhénave
personale g€ pérpunohen nga strukturat tatimore. (Ligji Nr.9920, Datg 19.05.2008, neni 25)

¢. DPT merr pErsipér g € shkémbejé me ILDKPKI listén e individéve q& deklarojng té
ardhura bruto vjetore mbi 2 milion leké pér ato 1€ dhéna q& disponojn€ dhe né rastet e
konstatimit jo té sakt€ apo jo t& vérteté & njoftoje ILDKPKI.

INSPEKTORATI I LARTE I DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE
PASURIVE DHE KONFLIKTIT TE INTERESAVE (ILDKPKI)

[LDKPKI merr pérsipér, né bazé t€ t€ dhénave gé gjeneron nga sistemi HIDAA CMS, gé né
ményré periedike, por jo mé shumé se ¢do gjashtg muaj, 1’1 véré né dispozicion DPT, listén
elektronike dhe fizike t& subjektéve deklarues dhe familjaréve t& tyre, (€ cilét deklarojné té
ardhura vjetore mbi shumén prej 2 milion leké, me g&llim kryerjen e verifikimeve g
métejshme nga DPT,

4. Organizimi dhe pérmbushja e detyrimeve

a. “Palét”, do t€ sigurojné mbéshtetjen e nevojshme menaxheriale. administrative dhe
logjistike pér pérmushjen e detyrimeve 1€ specifikuara né kété Marréveshje.

b. “Palét”, do ¢ sigurojné personelin e nevojshém € kualifikuar dhe me ekspericnct pér
realizimin né ményrén e duhur t&¢ Marréveshjes dhe do t8 marrin pérsipér pérgjegjésité
menaxheriale dhe teknike pér té pérmbushur detyrimet ¢ tyre pérkatése ashtu si¢ pércaktohen
né két€ Marréveshje.

¢, Me géllim lehtésimin dhe sigurimin ¢ nj& komunikimi ¢ vazhduesh&ém pér zbatimin ¢
késaj marréveshje “Palél” do té caktojng nj& person kontakti q€ do 1€ jet€ pérgjegjés pér
zbatimin konkret, person i cili komunikohet shkresérisht nga “Palét”,



5. Raportimi dhe Komunikimi

a. T€ gjitha materialet, raportet si dhe t&€ gjitha komunikimet e tjera midis “Paléve” do t&
b&hen nga personat e kontaktit t&€ pércaktuara nga “Palét” respektive.

b. N& ¢do rast komunikimi dhe informacioni mes “Paléve” do t& jet€ n& formé shkresore (né
zarf t& mbyllur) me géllim respektimin e konfidencialitetit.

¢. Pér t& béré t& mundur zbatimin me korrekt&si 1€ marreveshjes dhe pér t& kontrolluar
eficencén e funksionimit t& saj, p&rfagésues té dy institucioneve duhet t& organizojné takime
t& pérbashkéta (referuar periudhés sé raportimit periodik).

6. Konfidencialiteti

a. Gjaté zbatimit t& Marréveshjes, “Palét” mund t& shkémbejné informacione t&€ cilat ata i
konsiderojné konfidenciale. T& gjitha t& dhénat e shkémbyera midis “Paléve” do t&
konsiderohen konfidenciale dhe do t&€ menaxhohen nga persona t& caktuar nga “Palét” né
Marréveshje, pérveg rasteve kur ato pércaktohen ndryshe me shkrim.

b. “Palét” bien dakord t& ruajné njéri-tjetrin t& pacénuar nga ndonj& démtim ose humbje qé&
rrjedh direkt ose indirekt si rezultat i ndonj§ aktiviteti t€ “Palés” tjetér, si pasojé e
pérmbushjes s& Marréveshjes.

7. Hyrja né fugi

a. Marréveshjes, nuk mund t’i b&het asnjé ndryshim né ményré t€ njéanshme, pérvegse me
shkrim, si dhe pasi “Palét” t€ keng réné dakort paraprakisht midis tyre dhe t&€ ken€ autorizuar
ndryshimin nép&rmjet nénsnkrimit nga titullarét e “Paléve”.

b. Cdo mosmarréveshje krijuar mbi interpretimin ose ekzekutimin e késaj Marréveshje do t&
zgjidhet me marréveshje ndérmjet dy “Paléve”.

¢. Marréveshja do t& hyjé né fuqi me nénshkrimin nga “Palét”, dhe do t&€ mbetet né fuqgi deri
né pérmbushjen e detyrimeve q& rrjedhin prej saj.

Kjo Marréveshje Bashkéveprimi uhgnshkrua sot mé daté 10:..96...2014.
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